- 1 -

各 位

平成24年5 月 30日

投資有価証券売却益投資有価証券売却益投資有価証券売却益投資有価証券売却益のののの計上計上計上計上にににに関関関関するおするおするおするお知知知知らせらせらせらせ（（（（開示事項開示事項開示事項開示事項のののの経過経過経過経過））））

当社は、平成24年3月5日に公表しました「投資有価証券売却益の計上に関するお知らせ」、及び平成24

年4月 20日に公表しました｢業績予想の修正、特別損益の計上、投資有価証券売却益の計上延期に関するお知

らせ｣につきまして、このたび当社保有の広汽長豊汽車股份有限公司株の売却が完了し、当該株式の売却益を

平成25年３月期第１四半期決算で計上することといたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 投資有価証券売却の内容

売却する投資有価証券 広汽長豊汽車股份有限公司の株式

売却先 広州汽車集団股份有限公司

売却益 114億円

２． その他

 平成24年3月5日の公表時点では、本件売却益を約105億円と見込んでおりましたが、為替レート等の

変動により、売却益は114億円となりました。

なお、本件投資有価証券売却益については、平成 24 年 4 月 26 日に公表しました平成 25 年 3 月期の連

結業績予想に織り込んでおります。

以 上

会 社 名 三菱自動車工業株式会社

代表者名 取締役社長  益 子  修

コード番号 7211  東証第 1 部

問合せ先 常務執行役員 経営企画本部長

         黒 井 義 博

 ( T e l .  0 3 – 6 8 5 2 – 4 2 0 6 ）

 - 2 -

平成24年3月5日

各 位

投資有価証券売却益投資有価証券売却益投資有価証券売却益投資有価証券売却益のののの計上計上計上計上にににに関関関関するおするおするおするお知知知知らせらせらせらせ

平成22年11月 5日にお知らせしましたとおり、最重点市場のひとつである中国で自動車事業のさらなる強

化・拡大を図るため、当社と広州汽車集団股份有限公司（以下、広汽集団）は両社が現在それぞれ14.59％、

29％を出資する広汽長豊汽車股份有限公司（以下、広汽長豊）について、当社と広汽集団がそれぞれ50％を

出資する合資企業（以下、新合弁会社）とするための検討に入る旨の覚書を締結し、協議を進めてまいりまし

た。

 新合弁会社設立にあたっては、下記のとおり、広汽集団が広汽長豊を一旦完全子会社化する為に広汽長豊の

株式を広汽集団の株式、又は現金と交換することとなります。昨夜、広汽長豊は、同社の株式買取に関する公

告を行い、当社は現金選択権を行使することを決定致しました。これにより、当社保有の広汽長豊株売却にあ

たり、売却益として約105億円が見込まれ、平成24年3月期に投資有価証券売却益を計上する予定ですので

お知らせいたします。

記

１．新合弁会社設立の手続き

新合弁会社設立の具体的な方法は、先ず、平成24年1月31日付、中国証券監督管理委員会の批准書に基づき、

広汽集団が広汽長豊を一旦完全子会社化する為に広汽長豊の株式を広汽集団の株式、又は現金と交換します。

その際、当社は現金選択権を行使して保有する広汽長豊の全株式を売却いたします。次に、広汽長豊が新会社

を設立して合弁事業に係る資産を新会社に移管し、中国商務部等の関連当局の承認が下り次第、当社が新会社

株式を買取ります。その後、広汽集団が広汽長豊を吸収合併して、最終的に広汽集団 との合弁会社への改組

が完了いたします。

２．今後の見通し

本件投資有価証券売却益については、平成24年2月2日に公表しました平成24年3月期の連結業績予想に

は含んでおりません。本件投資有価証券売却益は、平成24年3月期に計上する予定ですが、平成24年3月期

の連結業績予想につきましては、概況が固まり、業績予想を修正する必要が生じた場合には速やかに開示いた

します。

会 社 名 三菱自動車工業株式会社

代表者名 取締役社長  益 子  修

コード番号 7211  東証第 1 部

問合せ先 執行役員 経営企画本部長

 黒 井 義 博

 ( T e l .  0 3 – 6 8 5 2 – 4 2 0 6 ）

御参考①

 - 3 -

【ご参考】

１．広汽長豊の概要

（１） 名 称 広汽長豊汽車股份有限公司

（２） 所 在 地 中国湖南省長沙市経済技術開発区漓湘中路15号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長・張房有

（４） 事 業 内 容 自動車の製造、販売

（５） 資 本 金 5.2億元

（６） 設 立 年 月 日 1996年 11月

２．新合弁会社の概要

（１） 名 称 広汽三菱汽車有限公司（仮称）

（２） 所 在 地 中国湖南省長沙市経済技術開発区

（３） 代表者の役職・氏名 未定

（４） 事 業 内 容 自動車の製造、販売

（５） 設 立 年 月 日 2012年 6月（予定）

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 広州汽車集団股份有限公司

（２） 所 在 地 中国広東省広州市東風中路448-458号成悦大厦23楼

（３） 代表者の役職・氏名 董事長・張房有

（４） 事 業 内 容 自動車、自動車部品の製造、販売、自動車金融業、自動車保険業

（５） 資 本 金 61.5億元

（６） 設 立 年 月 日 2005年 6月

以上

 - 4 -

各 位

平成24年4 月 20日

業績予想業績予想業績予想業績予想のののの修正修正修正修正、、、、特別損失特別損失特別損失特別損失のののの計上計上計上計上、、、、投資有価証券売却益投資有価証券売却益投資有価証券売却益投資有価証券売却益のののの計上延期計上延期計上延期計上延期にににに関関関関するおするおするおするお知知知知らせらせらせらせ

当社は、平成24年2月2日に公表しました平成24年3月期通期連結業績予想の修正ならびに特別損失の計

上、平成 24 年 3 月 5 日に公表した投資有価証券売却益の計上延期について下記のとおりお知らせいたします。

                       記

1.平成24年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成23年4月１日～平成24年3月31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）
百万円

1,820,000

百万円

50,000

百万円

40,000

百万円

20,000

円 銭

3.61

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ）   1,807,300 63,700 60,900 23,900 4.32

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ）   △12,700 ＋13,700 ＋20,900 ＋3,900

増  減  率 （  ％  ）   △0.7% ＋27.4% ＋52.3% ＋19.5%

（ご参考）前期実績

（平成23年3月期）
1,828,497 40,274 38,949 15,621 2.82

2.業績予想修正の理由

 当年度の連結業績については、売上台数は減少するも販売費、経費等の費用削減により、営業利益が+137

億円好転したことに加え、営業外損益で為替差益を計上したことにより、経常利益が前回発表予想に比べ＋

209億円増益の見込みです。

3.特別損失の計上について

 平成24年2月6日にお知らせしましたとおり、当社の欧州生産拠点であるネザーランド･カー・ビー・ブィ

（以下ネッドカー、所在地：オランダ・ボーン市）での車両生産を2012年末をもって終了し、2013年以降の

新たな生産車両の投入をしないことを決定したことに伴い、平成24年3月期に、特別損失として、生産設備

の減損処理を行い、減損損失（123億円）を計上する予定です。

会 社 名 三菱自動車工業株式会社

代表者名 取締役社長  益 子  修

コード番号 7211  東証第 1 部

問合せ先 常務執行役員 経営企画本部長

         黒 井 義 博

 ( T e l .  0 3 – 6 8 5 2 – 4 2 0 6 ）

御参考②

 - 5 -

4.投資有価証券売却益の計上延期について

平成24年3月5日の「投資有価証券売却益の計上に関するお知らせ」では、当社が保有している広汽長豊

汽車股份有限公司株を売却することにより売却益として約105億円が見込まれることから、平成24年3月期

に投資有価証券売却益を計上する予定であることをお知らせいたしました。

現在、売却の手続中であり、当該株式の売却益は平成25年3月期に計上する見込みとなりました。

（注）上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により、実際の業績が予想数値と

   異なる可能性があります。

以 上